
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané,  
v obcích správního území Obce Žihobce /Bílenice, Ka-
dešice, Rozsedly, Šimanov a Žihobce/ žilo k 1. lednu 
2013 celkem 607 obyvatel. Hlavní úkolem obce je péče 
o trvalou udržitelnost území obce, zajišťování základ-
ních potřeb občanů a infrastruktury území. 
Jednotlivé části obce se působením historie, demogra-
fického vývoje a ostatním společenským vlivům logic-
ky liší a mají svůj vlastní charakteristický ráz. 
Hlavním záměrem a úsilím orgánů obce je vytvářet 
podmínky pro další rozvoj obce. Tento záměr je limito-
ván rozpočtovými možnostmi. 
 
V roce 2012 jsme realizovali: 
-byla dokončena akce „Čistírna odpadních vod a kana-
lizace Žihobce" s uvedením do provozu dne 13. prosin-
ce 2012 vydáním rozhodnutí OŽP a kolaudačního roz-
hodnutí OÚVP Sušice, ke konci roku bylo připojeno 
129 domácností 
- byla dokončena akce „Žihobce – zámek, revitalizace a 
kulturní využití historického objektu" z projektu ROP 
otevřením dne 1. května 2012 – západní trakt zámku byl 
revitalizován na Muzem Lamberské stezky a Infocen-
trum 
- byla dokončena akce „Oprava průtahové komunikace 
Žihobce" financovaná z rozpočtu Plzeňského kraje 
/investor Správa a údržba silnic Plzeň/, kde obec pro-
vedla rekonstrukce chodníků a odvedení srážkových 
vod z komunikace – červenec 2012 
- byla dokončena akce „Oprava drobných sakrálních 
staveb" financovaná s podstatnou pomocí SZIF České 
Budějovice dnem 26.5.2012, kdy znovuposvětil kapli 
sv. Jana v Šimanově generální vikář Biskupství česko-
budějovického P. Adolf Pintíř /rozsah oprav a rekon- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
strukcí: 28 křížů, jedny Boží muka, jedna kaple v obvo-
du celé obce/ 
- byly rekonstruovány místní komunikace v Kadešicích 
v rozsahu cca 650 metrů uložením konstrukčních vrstev 
a nástřikem živicí v červnu 2012 
- byla dokončena akce „Obec-instalace bezdrátového 
rozhlasu" instalací do jednotlivých obcí 
s ovládáním z centrální ústředny pro všechny části obce 
 
K finančním výsledkům roku 2012: /v tis. Kč/ 
- příjmy rozpočtu celkem:    16,736 
- výdaje rozpočtu celkem:    25,480 
- celkový výsledek hospodaření:  schodek - 8,744 
 
Pro informaci: 
- finanční výsledek očištěný o investice a dotace v roce 
2012: 
- příjmy rozpočtu celkem:    13,025 
- výdaje rozpočtu celkem:    12,448 
- celkový výsledek hospodaření:  přebytek + 577 
 
Přijaté dotace: /v tis. Kč/ 
- SFŽP – akce ČOV /evr. a národní zdroje/: 2,325 
- KÚPK Plzeň – provoz 267 
- dotace EU škola 175 
- MPSV – veřejně prospěšné práce 137 
dotace celkem 2,904 
 
Finanční zdroje obce: /v tis. Kč/ 
- stav k 1.1. 2012     1,306 
- stav k 31. 12. 2012     114 
- změna stavu 2012     -1,192 
Úvěry obce: /v tis. Kč/ 
- stav k 1.1.2012     11,192 
- stav k 31.12.2012     18,672 

 

 



 

2 Žihobecké listy, č. 2/2013 

z toho: místní komunikace 2010   2,390 
    přeložka NN 2011    1,861 
      ČOV a kanalizace 2012   6,176 
  Muzeum LS 2012    5,849 
    komunikace Žih. 2012    2,396 
- změna stavu 2012     +7,480 
 
Dluhová služba obce činí k 1.1.2013: 
- splátky úvěrů      1,493 
- úroky z úvěrů      557 
Dluhová služba celkem 2,050 z celkových příjmů obce 
činí 14,1 % a je plně realizovatelná při běžném chodu 
obce. 
 
Pro rok 2013 plánujeme: /kromě zajištění běžného 
provozu Obce/ 
- revitalizace zámeckého parku Žihobce – provedeno 
ZŘ – před schválením smlouvy s vítěznou 
firmou a schválení dotace SFŽP – realizace -
mimovegetační období 2013-2014 
 
- rekonstrukci topných systémů školských zařízení Ži-
hobce – akce s fin. dotací MF- 2013-2014 
- přemístění zastávek ČSAD Kadešice – akce se spolu-
účastí SÚS a KÚPK – 2013 – vlastní stavební kapacity 
+ vysoutěžená firma 
 
- Žihobecko se otevírá – akce se spoluúčastí SZIF – 
rekonstrukce WC a umístění plošiny pro imobilní – 
budova ZŠ – 2013 
 
- rekonstrukce koupaliště Žihobce – účast ve výzvě 
ROP – realizace 2013-2014 
 
- dokončení oprav zbylých sakrálních památek – 7 křížů  
 
- průběžná oprava bytového fondu obce – 2 byty v do-
mě čp. 93 Žihobce, kompletní rekonstrukce domu 
čp. 90 Bílenice – vlastní stavební kapacita 
 
Veškeré akce s dotačními tituly budou soutěženy od-
bornou firmou na základě zákonných předpisů o zadá-
vacích řízeních. V roce 2012 bylo završeno úsilí hnutí 
Starostů a nezávislých za uplynulé 2 roky a Sněmovna 
realizovala konkretizovaný požadavek Rozpočtového 
určení daní, který by měl naší obci v případě optimální-
ho výsledku přinést na sdílených daních až 
1,500 tis. Kč. 
 
 
K 1. únoru 2013 má obec spuštěnou aktualizovanou 
verzi www.zihobce.eu, kde můžeme všichni sledovat 
naplňování záměrů zastupitelstva a veškerou činnost 
zařízení a spolků v obci. 
 
Žihobce, 31.1.2013         Karel Baumruk, starosta 
 
 

���� Informace z obce  
 
Obec Žihobce nabízí nepotřebné stroje a zařízení: 
1. tažený štěpkovač - výrobce STS Jihlava, typ R07-
001, r.v. 1991 
2. závěsný nakladač - výrobce STS Humpolec, typ 
UNHZ 750, r.v. 1988 
3. bubnová míchačka - výrobce neuveden, r. v. 1980 
 
Všechny stroje možno vidět v termínu 4.-5.4.2013 v 
době od 13-17 hodin, svoji návštěvu předjednejte na tel. 
č. 376 597 139 nebo mailu obec@zihobce.eu s p. 
Baumrukem. 
 
Zalepené obálky s  nabízenou cenou o jednotlivé stroje 
možno doručit na Obec Žihobce do středy 10.4.2013 
včetně. Obec Žihobce se vyhrazuje právo neuzavřít 
smlouvu o prodeji majetku s předkladatelem nejvyšší 
nabídky v případě, že tato je nižší než úroveň 
obecné ceny. Ceny obsahují DPH ve výši 21 %. 
 
Jednání rady obce se uskutečnilo 9. ledna 2013, 
14. února 2013 a 13. března 2013. Zastupitelstvo zase-
dalo ve středu 27. února 2013. Veškeré informace ze 
zasedání lze nalézt na www.zihobce.eu nebo na úřed-
ních deskách obce. Příští veřejné zasedání zastupitelstva 
se uskuteční ve středu 29. května 2013.  
 
 
���� Co se kde událo…  
 
Leden 

 
I v lednu pokračovala série přednášek v Muzeu Lam-
berská stezka v Žihobcích, a i tentokrát byla spojena se 
zahájením nové výstavy. Výstava vznikla ve spoluprá-
ci s Muzeem Šumavy Sušice. Jedná se o výstavu foto-
grafií pana Ivana Lukeše „Šumavská fauna objekti-
vem zoologa“. Pan Lukeš se zvířaty spojil celý svůj 
život. Po krátké kariéře učitele, při které působil i 
v Žihobcích, nastoupil jako zoolog v Muzeu Šumavy, 
kde působí dodnes, na starost má i záchranou stanici 
živočichů. Veškerou faunu v přírodě, ale i ve stanici 



 

3 Žihobecké listy, č. 2/2013 

celý život fotografuje. Výstava je tedy průřezem foto-
grafií zvířat, které žijí na Šumavě. Při přednášce, která 
se jmenovala stejně jako výstava, jsme se mimo pro-
hlédnutí dalších krásných fotek dočkali i povídání o 
jednotlivých druzích a došlo i na historky ze záchranné 
stanice. 

 
 „Co je fotografie? Zastavení času na nepatrnou část 
sekundy, zlomek lidského života, přesto trvalá památka 
na nezapomenutelné okamžiky. A právě tuto metodu 
jsme použili, abychom se pokusili návštěvníky Šumavy 
ve stručnosti seznámit s krásami živé přírody - někte-
rými živočichy, které při trošce štěstí je možné na Šu-
mavě spatřit či dokonce pozorovat. Výběrem druhů 
chceme ukázat, že i řada živočichů, kteří jsou v přírodě 
míjeni bez povšimnutí, či dokonce s opovržením (pa-
vouci, hmyz), jsou v detailech velice zajímaví, pro mi-
lovníka přírody dokonce krásní. Dívejte se na snímky 
očima zoologa a možná objevíte přírodu, jak ji zatím 
neznáte," uvedl Ivan Lukeš. 
 
Výstavu můžete vidět až do konce května. Těšíme se na 
Vaši návštěvu.  
 
 
Ve čtvrtek 17. ledna jsme v Žihobcích přivítali štáb 
České televize. V muzeu a v kostele natáčeli další díl 
pořadu Toulavá kamera. Čtyři hodiny natáčení nakonec 
v televizi zabraly pouze necelých pět minut, štáb odvedl 
skvělou práci. Kdo pořad neviděl, může si ho prohléd-
nout na webu v archivu České televize. Odkaz na repor-
táž je umístěna na webových stránkách obce v sekci 
Život v naší obci – Aktuality. Webové stránky fungují 
od 1. února v nové verzi. Jak se Vám tato verze líbí, i 
nápady na další zlepšení můžete psát na adresu redakce.  
 
 
Poslední lednový víkend patřil hasičským bálům. 
Žihobečtí ho pořádali v sále hostince U Kotálů, Bílenič-
tí v hospodě v Bukovníce. Ale co se na bále upeče, má 
tam zůstat, takže co se zdě dělo se musíte zeptat těch, 
kteří na bále byli a pili;) 
 
 

Únor  
Na tomto místě měla být reportáž o odpoledni plném 
sněhových radovánek, které pro děti připravovala Tělo-
výchovná jednota Žihobce. Přírodě ale nikdo neporučí, 
a tak po nánosech sněhu, které na naši krajinu dopadly 
v lednu, nebyla v únoru ani památka. Snad příští rok 
bude počasí přát lépe.  

 
V sobotu 9. února se všemi vesnicemi prohnaly maso-
pustní průvody. Mohli jsme v nich potkat všelijaké 
tradiční i netradiční masky, kterými se můžete pokochat 
na fotografiích. A jak vlastně tato tradice vznikla? 

 
 
Masopust začíná 6. ledna svátkem Tří králů a vrcholí o 
masopustním pondělí a úterý čtyřicet dní před svátky 
velikonočními. Tehdy chodíval obcemi nebo městy 
fašankový průvod masek, který končil masopustní zá-
bavou. Posledním dnem tohoto období je Škaredá nebo-
li Popeleční středa, začátek půstu. V dnešní době se 
průvody pořádají obvykle v sobotu nebo v neděli.  
Počátky masopustu a masopustních obchůzek je třeba 
hledat v předkřesťanském kultu zimního slunovratu. 
Původně šlo o pohanské svátky - antické slavnosti, tzv. 
saturnálie, což je jeden z nejvýznamnějších a nejradost-
nějších svátků římského náboženství slavený na zimní 
slunovrat k poctě Saturnově. Karneval tedy souvisí 
patrně s předkřesťanskými oslavami obnovy přírody na 
začátku jara. 



 

4 Žihobecké listy, č. 2/2013 

 
Při pomyšlení, že již zakrátko nastane dlouhý předveli-
konoční půst, si každý dopřál dosytosti bujarého veselí, 
zpěvu, tance – a pochopitelně i jídla a pití. A tak se o 
masopustu většinou zabíjelo prase. Mrazivé počasí bylo 
ideální a řezníci měli v tento čas plné ruce práce. Zabí-
jačka však probíhala jako ceremoniál, neboť byla spo-
jena s různými žertovnými obřady, kdy byl například 
„provinilý vepřek“ souzen a hospodář mu z knihy před-
čítal ortel. Příbuzní a sousedi si pak navzájem posílali 
výslužku, aby ochutnali a porovnali, čí jitrnice a další 
zabíjačkové dobroty jsou lepší (převzato z 
www.druidovamysteria.cz).  
 
K masopustu patří lumpárny stejně jako koblihy či pá-
lenka, která je nutná pro zahřání při celodenní obchůzce 
v mrazivém dni. Ale nic se nesmí přehánět, nato maška-
ry ani příští rok nezapomeňte.  

 
 
 
Středeční večer 13. února zpestřila přednáška dvojice 
mladých cestovatelů Martina Urbánka a Jana Rajčoka 
Netradiční měsíc na Kubě očima českých cestovate-
lů, která se konala v multifunkčním sále muzea. Od 
cestovatelů jsme se dozvěděli, že odlétali z letiště ve 
Frankfurtu přímo do Havany. Zde si půjčili auto a Kubu 
procestovali celou, včetně 
turisticky neznámých loka-
lit. Za necelý měsíc najeli 
přes 5 200 kilometrů.    
Pochvalovali si přírodu i 
písčité pláže, na kterých 
nebylo živáčka, většinu 

nocí strávili pod širákem nebo ve stanu. V penzionu se 
ubytovali jen několikrát, protože přespání zde vyjde 
draho. Je to jediná forma podnikání, kterou Kubánci 
mohou provozovat, a tak se na turistech snaží patřičně 
vydělat 
Kubánci jsou noční tvorové, přes den se toulají po uli-
cích, které večer ožívají tancem. Asi aby zapomněli na 
bídu, ve které žijí.  
 
Březen  
Tělovýchovné jednotě se lepí smůla na paty, takže ani 
avizovaný Maškarní ples pro děti se nekonal. Tentokrát 
nezasáhla příroda, ale chřipková epidemie, kvůli které 
byla i na několik dní zavřená škola a školka. 

 
Ve čtvrtek 21. března se v Muzeu Lamberská stezka 
konala beseda s fotografem a cestovatelem Janem Ka-
valem. Poutavé vyprávění, příhody z cest a fotografie 
z kraje pod největší horou světa – Mt. Everestem si 
vyslechlo 22 lidí. Pro Klatovský deník Kavale uvedl: 
„Trek pod Everest patří mezi deset nejkrásnějších na 
světě, splnili jsme si tak jeden velký sen. Není to moc 
náročné, je to prostě vysokohorská turistika. Doporučuji 
to každému, kdo si chce trošku protáhnout plíce a sho-
dit nějaké kilo. A je to nesmírně krásná krajina.“  
 

   
  

���� Ze školy    
 
Po zimních prázdninách jsme se znovu všichni sešli ve 
školních lavicích. Opět nastal čas přivítat budoucí prv-
ňáčky. V pátek 18. ledna 2013 jsme zde na naší škole 
mohli u zápisu přezkoušet znalosti a dovednosti budou-
cích žáčků první třídy. Předškoláci se předvedli 
v kreslení, střihání papíru, ve znalosti barev, ale třeba i 
v počítání. Někteří nám zazpívali, jiní recitovali básnič-
ku. Přišel konec prvního pololetí, žáci všech ročníků 
dostali vysvědčení a konečně se dočkali vytouženého 
volna – jarních prázdnin. V měsíci únoru jsme byli také 
na divadelním představení v Sušici, na hudební pohádce 
„Jak se Honza učil čarovat“. Pohádka se nám moc líbi-
la, hlavně písničky.  
A nyní se začínáme připravovat na velikonoční svátky 
(Mgr. J. Houzarová).  
 



 

5 Žihobecké listy, č. 2/2013 

 

 
 

 
 
 
���� Z divadla  
 
Vážení čtenáři! 
Jistě se ptáte, jak to tedy vlastně dopadlo s tím diva-
dlem. Budou hrát, kolik jich je, kdo tam je,…? Aby-
chom ukojili Vaši zvědavost, vydali jsme se do divadla 
zjistit, jestli se zde něco děje. A ono se děje! 
V budově na první pohled proběhla spousta změn. 
Z jeviště zmizely staré vodící konstrukce na opony, 
které budou nahrazeny novými, plně funkčními. Ubyly  
i dvě řady lavic, aby udělaly místo zvětšenému pódiu, 
na které se bude vstupovat schůdky po stranách. Na své 
si přijdou i elektrikáři. Je zapotřebí přemístit ovládání 
světel do prostoru, odkud se dříve promítaly filmy. 
Největší kus práce byl ale bezpochyby vykonán na pů-
dě. Z hromady nepořádku se vyklubaly skříně plné pro-
slulých divadelních kostýmů, divadelníci objevily i 
kolekce plakátů a knihy s texty. Vše si budete jistě moct 
prohlédnout na výstavě v muzeu, kterou společně 
s divadelníky přichystáme snad již ke konci roku. 
Všechny tyto aktivity jsou realizovány za velmi vý-
znamné finanční účasti Žihobeckého divadla a jeho 
sponzorů, což umožňuje zásadně nenavyšovat náklady 
Obce Žihobce, která je majitelem divadelní budovy. 

A kdože Ti divadelníci vlastně jsou?  Vše se dozvíte na 
webových stránkách sboru www.zihobeckedivadlo.cz. 
Já jen doplním, že na ustavující schůzi se sešlo 30 za-
kládajících členů. Po krátké poradě byly rozděleny 
funkce a všichni se mohou dát do práce. Dle zakládají-
cích členů je Žihobecké divadlo J. K. Tyla pokračovate-
lem ochotnické tradice, založené v roce 1901. Je repre-
zentativní scénou obce Žihobce, jejího širokého okolí i 
Plzeňského kraje. Žihobecké divadlo je jedním ze sym-
bolů národní identity a součástí evropského kulturního 
prostoru. Je nositelem národního kulturního dědictví a 
zároveň prostorem pro svobodnou uměleckou tvorbu. Je 
živým uměleckým organismem, který chápe tradici jako 
úkol ke stále novému řešení a jako úsilí o nejvyšší umě-
leckou kvalitu. 
Posláním Žihobeckého divadla J. K. Tyla je provozová-
ní divadelní, výstavní, vzdělávací a výchovné činnosti 
spočívající zejména v nastudování a veřejném scénic-
kém předvádění děl z oblasti divadelního a hudebně-
dramatického umění výkonnými amatérskými umělci, a 
to formou pořádání a spolupořádání divadelních před-
stavení a jiných kulturních produkcí nebo pohostinský-
mi vystoupeními pro jiné pořadatele v tuzemsku. Dále v 
pořádání uměleckých soutěží, odborných konferencí, 
výstav, seminářů a sympozií. 
Dramaturgie divadla již vybrala hru, kterou budou stu-

dovat a připravo-
vat pro své nové 
obecenstvo. Jedná 
se o Lucernu Aloi-
se Jiráska. Lucerna 
je divadelní hra z 
roku 1905.  
Jedná se o autoro-
vu nejznámější 
hru, zároveň s tím 
se jedná o vůbec 
nejhranější původ-
ní českou divadel-
ní hru všech dob, 
která byla i něko-
likrát zfilmována. 
Nejznámější tele-

vizní verze pochází z roku 1967 a režii tohoto ztvárnění 
provedl František Filip. Hra časově spadá do historic-
kého období, kdy se sedláci dožadovali zrušení nevol-
nictví a povinné roboty. Dílo opěvuje krásu české pří-
rody, českou lidovou slovesnost a vzdává hold moud-
rosti a citu prostých českých lidí. 
V rámci divadla by měl vzniknout i dětský divadelní 
kroužek Kajetánek. Informační schůzka se bude konat 
v průběhu května, doplňující informace budou včas 
zveřejněny.   
Máme se na co těšit! A ještě jedna informace na závěr, 
vzhledem k probíhající rekonstrukci zámeckého divadla 
se bohužel neuskuteční plánované vystoupení Hartma-
nického divadelního spolku.  
 



 

6 Žihobecké listy, č. 2/2013 

���� Ze sportu   
 
SDH Rozsedly  

 
Končí nám zima a jaro se chystá prověřit, jak jsme se o 
techniku starali mimo sezonu. Příprava a udržení tech-
niky v pohotovostním stavu je velmi náročná a probíhá 
v průběhu celé zimy. Mimo techniky je ale zapotřebí 
udržet v kondici i členy závodních týmů. Pro udržení 
fyzické kondice každoročně vyrážíme na zimní soustře-
dění, které probíhá na Srní, a zde se zdokonalujeme na 
běžkách. Letos nám bohužel nepřálo počasí, a tak jsme 
se museli vystačit s masopustním průvodem. Letošního 
průvodu se v Kadešicích a Rozsedlích zúčastnilo 27 
krásných masek.  

 
V březnu probíhá 
školení zásaho-
vých jednotek, 
kterého se zúčast-
ňuje celé zásaho-
vé družstvo, dále 
během jarního 
období probíhá 
školení velitelů, 
strojníků a pre-
ventistů.  
 
Začátkem jara se 

z preventivního 
hlediska provádí 

kontrola hydrantů po celé obci. V Rozsedlích je rozmís-
těno 16 hydrantů. Fungující hydranty jsou velmi důleži-
té pro bezpečnost obyvatelstva a ochranu majetku při 
prvotním zásahu dobrovolných hasičů. 
 
Před létem a v průběhu léta probíhá třikrát za rok čištění 
požární nádrže. Dále ve spolupráci s SDH Kadešice 
máme naplánované celodenní námětové cvičení, které 
má za úkol prověřit praktické znalosti zásahové jednot-
ky.  
Sbor dobrovolných hasičů Rozsedly se aktivně věnuje 
požárnímu sportu. Závodní tým mužů vznikl v roce 
2003. V průběhu 9 let získával zkušenosti a v současné 
době patří mezi jedny z nejlepších týmů celého okresu. 
V naší desáté sportovní sezoně se budeme nadále snažit 
o co nejlepší umístění, jak v postupových závodech na 
okres, tak i v prestižní Pošumavské hasičské lize. Po-
šumavská hasičská liga je složena z  12 kol, jedno z  kol 
se pořádá i u nás, pro letošní rok se koná 10. srpna. 
Hasičský sport je velmi krásný, ale náročný na čas, 
takže bych tímto chtěl poděkovat všem, kteří mu věnují 
svůj volný čas.                       -Jaroslav 
Jiřík-   
 
Více informací najdete na www.sdhrozsedly.estranky.cz              
 

SDH Žihobce      
 
Milí čtenáři Žihobeckých listů, 
jako v předešlých číslech bych Vám chtěl i letos opět 
naznačit naše „hasičské“ plány. 
 
Jistě už mnozí z Vás víte, že náš sbor bude slavit 130. 
výročí svého založení. V roce 1883 vznikl jako jeden 
z prvních na okrese Klatovy v Žihobcích Spolek dobro-
volných hasičů. Úžasný věk, nemyslíte? Představuje 
totiž 4 až 5 generací potomků, kteří rozvíjeli a udržovali 
spolek. Určitě všem patří neskutečný dík a obdiv. 
 
Kvůli složité ekonomické době jsme rozložili letošní 
oslavy do několika menších akcí během celého roku. 
Hlavní den „D“ bude 8. 6. 2013, kdy budou slavnosti 
vrcholit. Z bohatého programu si každý z Vás jistě něco 
vybere. Začínáme slavnostním průvodem obcí, pak 
následuje výroční schůze. Předvedení moderní hasičské 
techniky doplní profesionální hasiči HZS ČR a SDH 
Sušice ukázkou slaňování a vyprošťování osob z hava-
rovaného automobilu. Večerní zábava a půlnoční ohňo-
stroj sobotní slavnost zakončí. V neděli pak bude ještě 
následovat slavnostní mše svatá v místním kostele. 
Na tyto dny jste všichni srdečně zváni a přijďte to 
s námi oslavit. 
 
Letošní rok 2013 začal Výroční valnou hromadou sboru 
v místní restauraci U Kotálů, ještě v lednu pak následo-
val tradiční hasičský bál a v únoru jsme se sešli 
v Masopustním průvodu. Nyní jsou před námi Veliko-
noce a na konci dubna již připravujeme tradiční stavbu 
Májky. Budeme opékat „čuníka“, bude živá hudba a u 
táborového ohně budeme sledovat slet čarodějnic 
s následným ranním líbáním našich milých protějšků 
pod rozkvetlou třešní. 

V květnu začínají hasičské soutěže. Okrsek nás čeká 
v Rozsedlích, místní tím oslaví své výročí založení 
sboru - 80let. 
 
Organizačně náročnější akcí května bude závěrečné 
kolo Hry Plamen. Tuto akci budeme znovu pořádat po 
pěti letech ve sportovním areálu TJ. V sobotu 18. květ-
na přijede na padesát dětských hasičských týmů 
z celého Klatovska, jež budou bojovat o co nejlepší 



 

7 Žihobecké listy, č. 2/2013 

umístění ve dvou kategoriích, mladší a starší. Naši 
„špunti“ útočí po podzimu na první desítku, a tak jistě 
budou moc rádi, když je přijdete povzbudit v hojném 
počtu. Samozřejmě jste zváni na ukázku tvrdého zápo-
lení dětí, také na dobré jídlo a pití, ale i na vynikající 
zábavu.  
 
Kromě již zmiňovaného červnového dne oslav, bychom 
rádi uspořádali v tomto měsíci ještě jednu dětskou sou-
těž, a to v rámci Šumavské hasičské ligy. Minulý rok 
jsme ji zakončili na celkovém třetím místě a letos roz-
hodně chceme útočit na ještě lepší umístění. Proto na 
22. června si můžete udělat čas a přijít se podívat na 
naši parádní disciplínu hasičského sportu. Představí se 
jak starší tým, tak i nejmenší. Věřte, že mají také co 
ukazovat.  
 

 
 
Nejenom děti budou usilovat o zviditelnění SDH Ži-
hobce. Pánové vkročí do svého druhého roku účinková-
ní v dospělé Šumavské lize hasičského sportu. Jistě se 
budou chtít posunout o řádku výše v celkovém pořadí. 
Na závodech se projeví, jak moc tvrdě přes zimu tréno-
vali. 
 
Přehled letních akcí si ponechám do dalších Žihobec-
kých listů. Děkujeme všem za dosavadní podporu. 
Pojďme si všichni užít rok našich oslav. 

 

Veškeré informace k akcím najdete na našich webových 
stránkách www.sdhzihobce.estranky.cz.  
 
                -J. Fiala- 

 

TJ Žihobce 
 
Úvod roku 2013 byl pro TJ Žihobce ve znamení větších 
změn. V období od 1. 1. 2013 do 28. 2. 2013 se nám 
podařilo zrekonstruovat levou část kabin ve sportovním 
areálu. Rádi bychom tímto poděkovali všem sponzorům 
i lidem, kteří se na rekonstrukci podíleli. Dne 1. 3. 2013 
jsme tuto budovu předali novému nájemci. Pan Maco 
zde zahájil provoz 23. 3. 2013. V areálu dále připravu-
jeme změny ve výši vstupného, které příjemně překvapí 
především místní obyvatele. Věříme, že všichni 
v Žihobcích tyto změny ocení a areál se stane místem, 
kam se přijdou pobavit, zasportovat si a odpočinout. 
 
V první části tohoto roku se TJ Žihobce, rozhodla uspo-
řádat několik akcí. Pro nepříznivé počasí bylo odvoláno 
Sáňkování na Boučku. Dětský maškarní ples si měly 
děti užívat 2. 3. 2013. Z důvodu chřipkové epidemie 
však musel být zrušen. Obě tyto akce se pokusíme 
uspořádat v příští sezóně.  
 
Jednou ze sportovních událostí bude bezesporu i OTU-
ŽILECKÉ PLAVÁNÍ. Otužilce neodradí ani letošní 
mimořádně chladné počasí. 
 
Fotbalisté si přijdou na své v květnovém turnaji v malé 
kopané 8. 5. 2013. 
O první vítězství budou bojovat naši fotbalisté 
30. 3. 2013 od 15:00 hod. v Hradešicích. První kolo 
jarní části bylo odloženo na 1. 5. 2013. Určitě přijďte 
náš tým podpořit. 

Na závěr musíme poděkovat všem, kteří nám 
zachovávají přízeň a fandí nám v našem snažení. 

             
           -Václav Matějovic - 

 
 
Na jaře se můžete těšit na tato utkání: 
so 30.3.2013 TJ Žihobce  - Hradešice  
so  6.4.2013  TJ Žihobce - Sokol Neznašovy 
so 20.4.2013  TJ Žihobce - Arbo Velhartice 
so  4.5.2013  TJ Žihobce  - Sokol Malý Bor 
so 25.5.2013  TJ Žihobce  - Kašperské Hory 
 

 
���� Obec Žihobce a její zajímavosti   
 
Zkrácený článek pana Mgr. Pavla Rudy z časopisu 
Zpravodaj Příbramských betlémářů, č. 41 
z prosince 2012 o průzkumu betlému v kostele Pro-
měnění Páně v Žihobcích 
 
Pošumavská obec Žihobce leží v okrese Klatovy 
v Plzeňském kraji, vzdušnou čarou asi 8 km jihový-
chodně od Sušice, v nadmořské výšce 543 m a má 
v současné době asi 630 obyvatel. Její nepřehlédnutel-
nou dominantou je novorománský farní kostel Promě-



 

8 Žihobecké listy, č. 2/2013 

nění Páně, který byl vystaven   letech 1872 – 1876 na 
místě zaniklého gotického kostelíku. Na vesnický kostel 
má neobvyklé rozměry s dominující věží na jižní straně 
a dvouramenným venkovním přístupovým schodištěm 
s terasou.  …….. 
 
A právě v tomto kostele je možné v období od 24. pro-
since do svátku uvedení Páně do chrámu (2. února – 
Hromnice) zhlédnout zajímavý a poměrně velký bet-
lém. Je vystavován v levém výklenku pod kůrem, kde je 
uložen celoročně, ovšem mimo vánoční dobu je zakryt 
závěsem. Informace o něm mně poskytla a jeho po-
drobný průzkum umožnila kostelnice paní Marie Peli-
kánová, které za to patří můj velký dík.  
 
Základem, na němž stojí všechny figurky, je masivní 
dřevěná deska o tloušťce 10 cm a ve výšce 95 cm nad 
podlahou chrámu. Její rozměry jsou úctyhodné – 185 x 
105 cm. Dřevěná je rovněž dálina o šířce 180 cm a výš-
ce 80 cm, představující skály. Stáj narození před ní je 
široká 68 cm, vpředu má výšku 52 cm, vzadu 62 cm a 
má dřevěné podpěry střechy. Samotná střecha (jakoby 
došková) je ovšem ze sádry. Ze stejného materiálu – 
tedy sádra s polychromií – jsou všechny figurky těchto 
jesliček, umístěné na podstavcích o tloušťce cca 1 cm. 

  
 
Svatou rodinu představuje sv. Josef (výška 42 cm), 
klečící Panna Maria (v 34 cm) a Ježíšek (14,5 cm) ležící 
v jesličkách vysokých 11 cm, dlouhých 22 cm a širo-
kých 15 cm. jako jedna figura jsou dva králové (stojící 
– v 44 cm a klečící – 33 cm), třetí klečící král je samo-
statná postava (v 26 cm). Jako další lidské bytosti jsou 
v betlému již jen dva pastýři: jeden s ovcí (v 39 cm), 
druhý s pastýřskou holí (v 31 cm).  
U zvířecích artefaktů budou uvedeny dva rozměry – 
délka a výška. Jako jedna figura jsou osel s volkem (40 
cm, 20 cm), dále ležící beran (23 cm, 11 cm), ovce 
s jehňaty (22 cm, 19 cm), kozel na skalce (20 cm, 18 
cm), koza s kůzletem (17 cm, 13 cm) a pes (22 cm, 12 
cm). Z polychromované sádry je také anděl vysoký 32 
cm o rozpětí křídel 41 cm. Ze dřeva jsou již jen posled-
ní tři části jesliček, a to hvězda (55 cm) a dvě palmy 
vysoké 80 cm a 60 cm.  
 

Současným majitelem betlému je farnost Žihobce, je-
jímž správcem je od 1. 7. 2010 administrátor excurendo 
P. Ing. Petr Koutský z farnosti Horažďovice. Bohužel 
není znám ani autor jesliček, ani doba jejich vzniku a 
dokonce ani to, jak byl betlém získán.  ……… 
 
Pro věřící jsou Žihobce zajímavé ještě ze dvou důvodů. 
Narodil se tu generální vikář českobudějovické diecéze 
P. Adolf Pintíř a od 1. ledna do 31. července 1989 vedl 
zdejší farnost jako administrátor pozdější pražský arci-
biskup a kardinál Miloslav Vlk.  
 

���� Pamětní list z Kadešic   
 
Místo článku z kroniky jsme si pro Vás v tomto čísle 
připravili opis listu, který byl nalezen při rekonstrukci 
kaple v Kadešicích.  
 
Pamětní list, 
který dne 5. srpna 1930 (jedentisícdevětsettřicet) 
vložen byl do schránky, jež uložena dnešního dne do 
vížky obecní kapličky v Kadešicích. 
 
Napsal jej František Paleček, řídící učitel v Kadešicích. 
Pro dalekou budoucnost zmíním se o poměrech v těchto 
dobách a blízké minulosti: 
 
Naše drahá, úplně česká víska má nyní 65 čísel, celková 
výměra polností činí 583 ha, má dvojtřídní obecnou 
školu, na níž působí Frant. Paleček, ř. uč., Marie Balví-
nová, definitivní učitelka. Paleček působí zde 7 roků, 
učitelka 3 roky, nejbližší poštovní úřad, četnická stani-
ce, měšťanská škola jsou v Žihobcích, farou patří do 
Albrechtic, kde jest farářem Antonín Jarolímek, nyní 
36 r. st., který dne 27. VII. 1930 sloužil v naší kapličce 
bohoslužby. V místě nalézají se 3 hostince a sice: Matě-
je Bradáče v č. 30., Josefy Kavalové v č. 3. a Antonína 
Randáka v č. 7. Starostou obce jest Václav Fuks, rolník 
z č. 22., členy obecního zastupitelstva jsou: Frant. Ja-
nout, též trafikant z č. 45., Josef Polanka z osady Napa-
jedel (říkají tam též v Americe) č. 1., František Veitz 
z č. 44 (francouzský legionář, který za světové války 
v r. 1914 – 1918 bojoval proti Němcům), Vojtěch 
Vudes z č. 18., Frant. Marek z č. 39., Václav Kolář 
z č. 17., Frant. Kavale z č. 6., Rudolf Fuks z č. 5., Dub 
Václav z č. 14., Nový Alois, obchodník z č. 43., Šána 
Ludvík z č. 55., Kavalae Matěj z č. 49. Tito pánové se 
usnesli opraviti kapličku; oprava stála 4.000 Kč. Pů-
vodní (menší) část kapličky byla postavena v roce 1772 
a později další část přistavěna. Školní budova vystavěna 
byla v roce 1888, dříve se učilo v pastušce, po jejím 
vyhoření v hostince Bradáčově a v č. 41.  
 
Máme též v obci Kampeličku; její vklady činí teď na 
400.000 Kč. Pokladníkem jest Frant. Nový z č. 41., 
dříve byl Frant. Paleček (do r. 1925), starostou je Jan 
Blažek, rolník z č. 23. Tento spořit. byl zřízen v r. 1919 
v Albrechticích a přenesen do Kadešic v r. 1923. Pod-



 

9 Žihobecké listy, č. 2/2013 

poruje hojně leč ty albrechtické. V místě jsou dvě poli-
tické strany: republikánská (ze 2/3 voličů) a soc. demo-
kratická.  Dále jsou zde 2 obchody, 1 kolář, 1 kovář a 1 
mlýn (Vondráškovic z č. 40.), 1 mistr zednický. V roce 
1924 a 1925 postavena silnice Kadešice – Dražovice, 
kdy starostou byl Jan Blažek a Frant. Paleček obecním 
tajemníkem. Vyžádala si celkového nákladu 
234.000 Kč. Subvence činily: od naší drahé republiky 
100.000 Kč, od země 10.000 Kč a okresu přes 
40.000 Kč. Jest však tato silnička pro nás pravým po-
žehnáním. Pro školu dodává se každý rok 30 m. prostor. 
dříví. Výměra obecního lesa činí as 19 ha, v roce 1899 
činila 144 ha, pak rolníci si jej rozdělili a poplatili za 
1 díl 100-200 korun rakouských dle výměry.  
 
Po státním převratu 28. října 1918 byly parcelovány 
panské statky, také skorem všichni chalupníci a domká-
ři dostali příděl od dvorů: Dražovice, Rozsedly, Žihob-
ce, Strádal za poměrně malou cenu. Zmiňuji se též o 
různých cenách (dle letoš. roku): žito stojí 80 Kč (je od 
převratu nejlacinější), pšenice 170 Kč, ječmen 130 Kč, 
oves 100 Kč, pár selat (550 Kč) jsou hodně drahá, 1 kg 
vepř. masa 16 Kč, 1 kg hovězího 14 Kč, 1 vejce 50 h, 
pánské šaty 600 Kč, boty od Bati 99 Kč (zničil 90 % 
všeho obuvnictví) svojí lácí: kéž by měla republika 
aspoň 10 takových velkoprůmyslníků), auto 50.000 Kč 
lidové – ale špatné 18.800 Kč. Kdy asi dohoníme Ame-
riku v tomto oboru. 1 ha pole kolem 12.000 Kč, pěkná 
chalupa (č. 65. Růsovic) stála 60.000 Kč. Jest všeobec-
ný stesk: Naše zemědělské plodiny jsou laciné, průmys-
lové výrobky velmi drahé. 
 
Správný název naší obce jest Kadešice, dřívější byl 
Kačice, pak Kadčice. Historie (městské muzeum 
v Sušici) zmiňuje se o naší obci již kolem roku 1450 
(jedentisícčtyřistapadesát). V obci máme též knihovnu: 
má dnes přes 200 knih, knihovníkem je podepsaný; 
vykonává též funkci kronikáře a účetního 
v Kampeličce. 
J 
sou nové doby: máme železnice, telegraf, telefon, rádio, 
auto, aeroplány, hrozná děla, tanky, minomety, vzdu-
cholodi, nejmodernější stroje; zkrátka veliké vymože-
nosti. Říká se: „Kdyby to naši dědečkové viděli“. Prav-
da, toto vše neznali. Vy, kteří snad budete čísti tyto 
řádky a to v době, kdy z nás, nynější generace, nebude 
již ani prach a popel, řeknete si: „Ach, ti žili v těch 
špatných dobách“. Nezapomeňte však, že naše generace 
vykonala toho tolik, kolik bylo v lidských silách. Máme 
svoji republiku, těžce vydobytou, svého drahého prezi-
denta Masaryka, vládu (škoda, že jsou tam 2 němečtí 
ministři), úřady a najdeme dosti nespokojenosti (komu-
nisté, kteří zapírají národnost) politické strany nás roze-
štvávají, ale máme ji tu drahou republiku rádi a věříme 
pevně, že národ československý si ji uhájí. Svornost 
dopomůže nám ji obhájiti. Běda nesvorným! 
 

Měl bych toho ještě velmi mnoho napsati, ale vím, že 
Vy, kteří tento list do ruky dostanete, budete velmi dob-
ře informováni o té minulosti, že budete pokročilejší – 
vždyť lidstvo neustále více a více se vzdělává a pokra-
čuje. Věřte však, že naše generace prožila toho velmi 
mnoho, prožívala to staré, shnilé Rakousko, které nám 
sahalo na naše nejdražší věci – národnost, za světové 
války připravovalo i návrh, že se po válce bude učiti na 
čes. školách německy, prožívali jsme hrůzy světové 
války a upevňovali republiku. Vždyť když jsme jí pře-
vzali, vypadala jako vyrabovaný domeček. To byla 
zásluha Rakouska. Odzvonili mu, padlo, protože šavle-
mi se nevyhrává, ale durtem. Ku konci poznamenávám, 
že uložení tohoto pamětního listu do schránky provedl 
mistr Kadlec ze Sušice, který též provedl klempířské 
práce na věžičce a to s úspěchem.  
 
Končím a přeji všeho zdaru republice a Vám. 
V Kadešicích, dne 5. srpna 1930.  
 
Malý dodatek o naší peněžní měně: V oběhu jsou tyto 
bankovky: 5000 Kč, 1000 Kč, 500 Kč, 100 Kč, 50 Kč, 
20 Kč, 10 Kč. Mince kovové: 5 Kč (též stříbrná), 1 Kč, 
50 h, 20 h, 10 h, 5 h. Byly vydány též jubilejní 10 Kč 
stříbrné (k r. 1928). Měnu máme ustálenou. Inflace u 
nás nebylo jako v hrdém Německu, kde kolovaly v roce 
1923 též bilionové bankovky (přiložena je miliardová).  
 
���� Jubilanti  

Často se ptáte, proč do této rubriky nezařadíme věk 
jubilantů, je to jednoduché – tyto údaje se nesmějí bez 
souhlasu uvádět. Mezi jubilanty, kterým obec zasílá 
přání, patří lidé ve věku 60 let, 65 let, 70 let, 75 let a 80 
a více let.  
 
duben 2013 
Martanová Marie, Žihobce 
Vošalík Bohumil, Žihobce 
Valešová Jaroslava, Žihobce 
Morongová Anna, Bílenice 
květen 2013 
Martan František, Žihobce 
Vošalíková jana, Žihobce 
Vaňková Zdena, Žihobce 
Löffelmannová Milada, Žihobce 
Nová Rudolf, Žihobce 
Janoutová Marie, Kadešice 
červen 2013 
Rožánek Miloslav, Žihobce 
Stulíková Marta, Žihobce 
Řáha František, Žihobce 
Švarcová Marie, Žihobce 
Hromádka Josef, Rozsedly 
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 



 

10 Žihobecké listy, č. 2/2013 

���� Zveme Vás na akce  

 

 
 
30. dubna – posezení u Májky – Májka se tradičně staví 
v Kadešicích, Rozsedlích, Bílenicích, Žihobcích i na Šima-
nově, přijďte si opéct špekáček a posedět u ohýnku 
 
8. května – Turnaj v malé kopané – pořádá TJ Žihobce 
12. května – Besídka ke Dni matek – pořádá ZŠ a MŠ Ži-
hobce 
18. května – Hra Plamen – soutěž mladých hasičů v požár-
ním sportu – SDH Žihobce 
24. května – Noc kostelů – Farnost Žihobce  
25. května – Okrsková hasičská soutěž, oslava 80. výročí 
založení SDH Rozsedly – koupaliště Rozsedly 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
2. června – Dětský den Rozsedly – areál koupaliště 
2. června – Dětský den Žihobce – areál koupaliště 
 
7. června – Pouťové posezení Rozsedly 
 
8. června – Pouťová mše svatá Rozsedly 
8. června – Oslavy 130. výročí založení SDH Žihobce, ve-
černí zábava 
 
22. června – Bramboriáda – TJ Žihobce 
22. června – Dětská hasičská soutěž Šumavská hasičská liga 
– SDH Žihobce 
29. června – Dětský den Bílenice 

ŽŽŽŽihobeckihobeckihobeckihobeckéééé    listy. listy. listy. listy. Vychází 4x do roka, vydává Obec Žihobce, Žihobce 20, IČ: 00256366. Evid. číslo MK ČR E 20855. Vyšlo 

26. března 2013, náklad 240 ks. Příští číslo vyjde 26. června 2013. Náměty a připomínky: info-muzeum@zihobce.eu, 
tel. 724895012. Text Z. Jahnová (pokud není uvedeno jinak). Fotografie jsou staženy z webů sdružení, školy a obce.    


